БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКА№Ы

БӘЛӘБӘЙ РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫН ЕРМОЛКИНО АУЫЛ СОВЕТЫ

АУЫЛ БИЛӘМӘhЕ ХАКИМИӘТЕ

452022, Ермолкино ауылы, Ленин урамы, 29а
Тел. 2-92-19

	[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЕРМОЛКИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БЕЛЕБЕЕВСКИЙ

РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

452022, с. Ермолкино, ул. Ленина, 29а

Тел. 2-92-19

       КАРАР                                                                         ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«11» декабрь 2008й.                      №16 /1                        «11» декабря    2008г.

Об утверждении Положения о погребении

и похоронном деле в сельском поселении

Ермолкинский сельсовет муниципального района

Белебеевский район республики Башкортостан

Руководствуясь ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 3 Устава Сельского поселения  Ермолкинский  сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о погребении и похоронном деле в Сельском поселении Ермолкинский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан ( прилагается).

2. Обнародовать настоящее постановление на территории Сельского поселения  Ермолкинский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования.

Глава Сельского поселения :                                                  Г.Н.Яковлев
Утверждено

Постановлением Главы Сельского поселения Ермолкинский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан от «11» декабря 2008г. № 16
ПОЛОЖЕНИЕ

о погребении и похоронном деле

в сельском поселении Ермолкинский  сельсовет

           Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом «О погребении и похоронном деле» и постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 08.04.2003г. № 35 «О введении в действие СанПин № 21.1279-03», в целях регулирования отношений, связанных с погребением умерших,  определения основ организации похоронного дела в сельском поселении  Ермолкинский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан.

1. Общие положения

Положение регулирует взаимоотношения  между гражданами, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и специализированными службами по вопросам похоронного дела, по организации и содержанию мест захоронения на территории сельского поселения  Ермолкинский  сельсовет путем предания тела умершего земле (захоронения в могилу, склеп, перезахоронение), на кладбищах, а также при обустройстве места захоронения.

Применяемые в правилах термины и понятия:

Специализированная служба по вопросам похоронного дела (далее – специализированная служба) – организация, определенная правовым актом главы поселения для погребения умершего и оказания услуг по погребению умершего, а также оказания всего комплекса ритуальных услуг;

Ритуальные организации – юридические лица и индивидуальные предприниматели, не имеющие статуса специализированной службы, оказывающие ритуальные и сопутствующие ритуальные услуги, не относящиеся к услугам по погребению;

Ритуальные услуги – предоставление населению определенного перечня услуг по погребению на безвозмездной основе или за плату;

Ответственное за захоронение лицо – близкий родственник умершего ( в первую очередь супруг, дети, родители, во вторую – внуки, бабушка, дедушка) или лицо, взявшее на себя обязанность осуществить погребение умершего.

    1.3. Кладбища являются муниципальной собственностью и находятся в

           хозяйственном ведении специализированной службы поселения.

          Администрация каждого кладбища назначается руководителем

          специализированной службы.

   1.4. Финансирование работ, производимых специализированной службой на

          кладбищах, осуществляется за счет бюджетных поступлений, собственной

          хозяйственной деятельности и благотворительных взносов других

          организаций.

   1.5. На специально установленных участках кладбищ, определенных по

         решению специализированной службы, осуществляется захоронение

         умерших, личность которых не установлена.

  1.6. Для погребения умерших (погибших) военнослужащих, сотрудников

         органов внутренних дел, ветеранов ВОВ, военной службы и участников

         боевых действий по решению специализированной службы на одном (или

         нескольких ) из кладбищ может быть предусмотрена специальная

         территория.

 1.7.  В целях обеспечения возможности  захоронения умерших разных

         религиозных конфессий, а также , а также имеющих различные традиции

         захоронения на кладбищах по решению специализированной службы может

         быть предусмотрена обособленная специальная территория.

1.8. Для удовлетворения потребностей граждан производятся захоронения ( в том числе и семейные) на специально оборудованном участке ( в том числе и семейные) кладбищ на возмездной основе.

1.9. Положение для всеобщего обозрения должно быть вывешено в помещении специализированных служб, на кладбищах, иных ритуальных организациях, оказывающих ритуальные услуги населению.

2. Требования к качеству услуг погребения

2.1. Требования к качеству ритуальных услуг и предметам похоронного ритуала.

       Качество ритуальных услуг и предметов похоронного ритуала,

       предоставляемых юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям,

       оказывающими ритуальные услуги, а также специализированной службой,

       должно соответствовать санитарным нормам и правилам, техническим

       условиям и другим документам, которые в соответствии с законодательством

       Российской Федерации устанавливают обязательные требования к услугам и

       продукции.

2.2. Требования к качеству услуг по погребению, оказываемых согласно

       гарантированному перечню услуг по погребению специализированной

       службой на безвозмездной основе.

       Качество услуг по погребению, оказываемых супругу, близким

       родственникам, иным родственникам, законному представителю или иному

       лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего,

       специализированной службой на безвозмездной основе должно

       соответствовать следующим требованиям:

1) оформление документов, необходимых для погребения, в течение двух суток с момента обращения в специализированную службу;

2) предоставление деревянного гроба, обитого снаружи и внутри ситцем;

3) вынос гроба с телом умершего из морга (дома) не выше первого этажа, установка гроба в автомашину;

4) перевозка тела на кладбище;

5) погребение, включающее: вынос гроба из автомашины и доставка его до места захоронения, ожидание проведения траурного обряда, закрытие крышки гроба и опускание гроба в могилу, засыпку могилы грунтом, устройство надмогильного холма, установку надгробного знака.

 2.3. Требование к качеству услуг по погребению умерших (погибших), не

       имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо

       законного представителя умершего, а также умерших , личность которых не

       установлена органами внутренних дел, оказываемых специализированной

       службой на безвозмездной основе.

            1.  Качество услуг по погребению умерших (погибших), не имеющих

       супруга, близких родственников, иных родственников либо законного

       представителя  умершего или при невозможности осуществить ими

       погребение, а также умерших, личность которых не установлена органами

       внутренних дел в определенные законодательством Российской Федерации

       сроки, должно соответствовать следующим требованиям:

1) оформление документов, необходимых для погребения;

2) облачение тела, включающее: раскрой ткани и пленки, укладку ткани и пленки в гроб, облачение тела в ткань и пленку;

3) предоставление деревянного гроба без обивки;

4) изготовление надгробного знака с указанием сведений об умершем или номера, покрытие надписей черной краской;

5) вынос тела с телом умершего из морга и установка его в автомашину;

6) предоставление автотранспорта для доставки похоронных принадлежностей, гроба с телом (останками) из морга к месту погребения;

7) устройство могилы, включающее: разметку места захоронения для рытья могилы, расчистку места захоронения от снега в зимнее время, устройство пожога, уход за пожогом, разработку грунта, зачистку поверхности дня и стенок могилы вручную;

8) погребение, включающее: выгрузку гроба из автомашины и перенос его до места захоронения, закрытие крышки гроба и опускание гроба в могилу, засыпку могилы грунтом, устройство надмогильного холма, установку надгробного знака.

2. Расходы на погребение умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел в определенные законодательством Российской Федерации сроки, возмещаются за счет средств местного бюджета.

3. Размер бесплатно предоставляемого участка земли

 на территориях кладбищ для погребения умерших

Территория каждого кладбища разделяется на участки – зоны. Земельный  участок для захоронения тела (останков) или праха (после кремации) отводится на участке – зоне кладбища в соответствии с СанПин 2.1.1279-03.

Отведение новых земельных участков на всех кладбищах производится в соответствии с СанПин 2.1.1279-03.

             Размеры участков, выделяемых под семейные ( родовые) захоронения

         определяются по обращению граждан при заключении возмездного

         договора со специализированной службой.

         Установлены  следующие размеры отводимых земельных участков:

         для захоронения тела (останков) на новых участках кладбища – 1,8 х 2 м ;

         для захоронения тела (останков) на старых участках и на старых

         кладбищах – 1 х 2 м;

         для захоронения праха – 0,8 х 1,1 м.

         Отвод земельных участков на кладбищах под семейные (родовые)

         захоронения производится специализированной службой по обращению

         граждан в соответствии с законодательством Российской Федерации.

По желанию граждан при погребении умершего может быть предоставлен земельный участок, гарантирующий погребение на этом же участке земли умершего супруга или близкого родственника.

Допускается приобретение гражданами земельных участков для будущих захоронений.

4. Правила содержания мест захоронения

Ответственное за захоронение лицо обязано содержать надмогильные сооружения и зеленые насаждения ( оформленный могильный холм, цветник) в надлежащем состоянии собственными силами либо силами работников специализированных служб и (или) ритуальных организаций на основании соответствующих договоров.

В случае отсутствия сведений о захоронениях (или при наличии сведений о захоронениях) на заброшенных ( неухоженных) могилах без следов посещения в течении пяти лет специализированная служба имеет право создать специализированную комиссию, которая составит акт о состоянии могилы с последующим выставлением на могильном холме информационной  таблицы о бесхозном состоянии могилы. Если же на заброшенной могиле имеются данные о захоронениях, которые зафиксированы в архивных книгах специализированной службы ( в том числе и сведения об ответственном за захоронение лице), то дополнительно письменно оповещается об этом ответственное за захоронение лицо.

В случае установления историко-культурной ценности заброшенной (неухоженной) могилы обеспечивается ее сохранность  в соответствии с законодательством Российской Федерации об охране и использовании памятников истории и культуры и процедура признания ее бесхозной прекращается.

В случае принятия мер по обустройству заброшенной могилы со стороны ответственных за захоронение лиц по истечении двух лет специализированной службой совместно с представителем администрации поселения составляет повторный акт о состоянии могилы с признанием ее бесхозной.

После признания могилы бесхозной производится эксгумация останков погребенных умерших, последующая их кремация и захоронение на одном их новых кладбищ с установкой памятного знака.

          В случае отсутствия  сведений о захороненных памятный знак

         устанавливается с указанием количества захороненных и места

         (кладбища) первоначального захоронения.

         При наличии  сведений о захороненных памятный знак устанавливается с

         указанием списка фамилий захороненных и кладбищ, с которых

         произведены перезахоронения останков.

Освободившиеся участки, определенные пунктом 4.5 используются для

         захоронений на общих основаниях в соответствии с Положением.